
CONSORZIO 
SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 

ORIGINALE 
DELIBERA del C.d.A. 

___________________________________________________________________________ 

N. 21 del 3 maggio 2021 
___________________________________________________________________________ 
Oggetto: Patrocinio e collaborazione Formalba per rubrica “Il libro del 

mercoledì”. Approvazione 
___________________________________________________________________________ 

 
L'anno duemilaventuno, il giorno tre del mese di maggio in videoconferenza 
su piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe Presidente  presente 

Lavagnini Ascenzo consigliere presente 
Libera Roberto consigliere assente 
Modesto Rachele consigliere assente 

Sollecito Valentina consigliere presente 
 

Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 

VISTA la nota n. 389/A del 25.03.2021 con la quale Claudio Bosi, 

amministratore unico dell’agenzia formativa Formalba, richiede al Consorzio 
patrocinio e collaborazione per un progetto di contestualizzazione all’interno 

delle biblioteche del circuito del Sistema Castelli Romani della propria rubrica 
sui libri “Il libro del mercoledì” diffusa su web radio e tramite youtube; 
 

CONSIDERATO che Formalba è ente accreditato dalla Regione Lazio che opera 
da più di trenta anni nell’ambito della formazione professionale sul territorio 

della provincia di Roma; 
 
CONSIDERATO altresì che della rubrica “il libro del mercoledì”, a cadenza 

settimanale, dedicata alla presentazione di un libro a cura del Direttore Lucio 
Satto, sociologo e appassionato bibliofilo, sono state già prodotte 15 puntate, 
da associare alla programmazione radiofonica che, iniziata in coincidenza con 

il primo lockdown, vanta 20 poadcast concepiti quali risorse didattiche messe 
a disposizione degli allievi, e che il format pensato per il progetto prevede, oltre 



alla consueta presentazione del libro, uno spazio utile a presentare la 

biblioteca teatro della trasmissione nonché il Sistema e i suoi servizi; 
 

DATO ATTO del valore dell’iniziativa, che per fronteggiare le criticità 
determinate dalla fase pandemica porta la formazione anche sui social 
network integrandone gli strumenti interattivi nella programmazione didattica 

con il coinvolgimento degli allievi; 
 

RITENUTO che l’iniziativa, oltre al suo già implicito valore di promozione della 
lettura, possa rappresentare anche un’occasione per diffondere ancor più sui 
social network l’importanza delle biblioteche quai centri di attività e servizi 

molteplici nonché una vera e propria risorsa di socialità e cultura per le 
comunità di riferimento; 
 

VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 

VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere;  
 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

 
 

DELIBERA 

 

− di concedere il proprio patrocinio a Formalba per la rubrica “Il libro del 
mercoledì” concedendo che possa svolgersi negli spazi bibliotecari delle 
sedi aderenti al Sistema Castelli Romani; 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 

 

  



CONSORZIO 
SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 

 
 
OGGETTO: Patrocinio e collaborazione Formalba per rubrica “Il libro del 

mercoledì”. Approvazione 
 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

        
 
Genzano di Roma, 03.05.2021 

 
 

 
          Il Direttore 
        Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 
 

 
  



Delibera CdA n. 21 del 03.05.2021 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to                                                     F.to  
 

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 

pubblicata sull’Albo pretorio online il 07.05.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 

 
Dalla Sede del Consorzio lì 03.05.2021 
 

 
     Il Direttore   

                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 03.05.2021 

 
 

   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 

 

 

 

 
 
 
 

 


		2021-05-07T11:31:56+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2021-05-07T12:13:37+0000
	Giuseppe De Righi




